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“ทิพยสถานวิมานที่เราอยู่คือ‘รูสมิแล’...”

เสียงเพลงอมตะจากมหาวิทยาลัยใต้สุดของประเทศไทยล่องลอยเข้ามาในความทรงจำ

ในขณะที่ขา้พเจา้กำลงันัง่อยู่ในหอ้งเรยีนตา่งมหาวทิยาลยัในเมอืงกรงุเพือ่สวมบทบาทเปน็

“ครู”แทนการเป็น“นักศึกษา”สาวน้อยในอดีตคนนั้น

“ทิพยสถาน”แห่งความรักและความรู้“ทิพยสถาน”แห่งความรักและความรู้

มหาวทิยาลยัสงขลานครนิทร์วทิยาเขตปตัตานี

ต.รูสะมิแล อ.เมือง จ.ปัตตานี คือ “ทิพยสถาน”

แห่งนั้น

เนาวรัตน์ พงษ์ไพบูลย์ ย้อนรำลึกอดีตให้

ข้าพเจ้าฟังเมื่อพบกันในงาน“ทศวรรษแห่งเส้นทาง

สายสี วรรณศิลป์ ”  มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

จ.นครศรีธรรมราช ว่าเคยทำงานประจำที่สถาบัน

แหง่นี้รว่มกบัภรรยาสมยักอ่นที่ขา้พเจา้จะเขา้ไปเปน็

นักศึกษาที่นั่น

 “หัวหนังสือ” ของ “วารสารรูสมิแล” ที่อักษร

คล้ายภาษามลายู แต่สามารถอ่านเป็นภาษาไทยได้

นั้นคุณประคองกูลพงษ์ไพบูลย์ซึ่งเป็นภรรยาของ

คุณเนาวรัตน์พงษ์ไพบูลย์  เป็นผู้ออกแบบเพื่อให้

พ้องรูปและพ้องเสียงกับคำในภาษามลายูที่แปลว่า

“สนเก้าต้น” นับเป็นอักษรศิลป์ระหว่างสองภาษาที่

งดงามนัก

ยามที่ข้าพเจ้าต้องสวมบทบาทของครูผู้ที่สังคม

ให้คุณค่าว่าเป็น “แม่พิมพ์ของชาติ” หรือ “เรือจ้าง”

ขา้พเจา้มกัคดิถงึครบูาอาจารย์ที่ได้ประสทิธิ์ประสาท

วิชาความรู้ให้ในท้องถิ่นภาคใต้ ตั้งแต่ระดับประถม-

ศกึษาจากโรงเรยีนวดัหาดใหญ่ในโรงเรยีนสหศาสตร์

วิทยาคาร และระดับมัธยมศึกษาจากโรงเรียน

หาดใหญ่วิทยาลัย

ข้าพเจ้าออกจากบ้านเพื่อเดินทางไกลครั้งแรก

ไปศึกษาต่อระดับอุดมศึกษาในมหาวิทยาลัย

[อ่ า น แ ผ่ น ดิ น ใ ต้]

สุธา ทิพย์ โมรา ลาย
Happiness2505@yahoo.com

อดีตอาจารย์คณะภาษาต่างประเทศมหาวิทยาลัยปักกิ่ง

นักเขียนรางวัลสัปดาห์หนังสือแห่งชาติพ.ศ.2540
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สงขลานครินทร์วิทยาเขตปัตตานีจำได้ว่าสอบเข้า

ศึกษาต่อได้ที่คณะอักษรศาสตร์ มหาวิทยาลัย

ศลิปากรแต่ในฐานะ“ลกูสาว”คนเดยีวของครอบครวั

ซึ่งมีพี่ชายและน้องชายอย่างละคนทำให้ข้าพเจ้าไม่

อยากจากบ้านไปไกลนัก

ยิ่งกว่านั้นเพราะน้ำตาของเพื่อนหญิงคนหนึ่ง

ชื่อ อนุรัตน์ หนูทองสุข ซึ่งเป็นศิษย์เก่าสถาบัน

แหง่เดยีวกนัที่กลวัวา่เพือ่นจะจากไกลทำให้ขา้พเจา้

เลือก“เพื่อน”เป็นปัจจัยหนึ่งในการศึกษา

เมื่อหาประสบการณ์ทำงานเป็นอาจารย์ประจำ

อยู่ ที่ ภาควิชาภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร คณะ

มนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยได้เพียง

ปีเดียว ข้าพเจ้ารู้สึกว่าความรู้ที่มีอยู่ไม่เพียงพอ จึง

หาความรู้ เพิ่มเติมด้วยการลาศึกษาต่อระดับ

มหาบัณฑิตท่ีสาขาการหนังสือพิมพ์คณะนิเทศศาสตร์

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

อาการหวิกระหาย“ความรู”้นา่จะเปน็พฤตกิรรม

ปกติของผู้ที่ได้ชื่อว่า“นักวิชาการ”ทุกคน

คณุปูการจากความรู้ที่ครบูาอาจารย์ทกุสถาบนั

มอบให้นั้นเกินกว่าจะประมาณค่าได้

“แสงเรืองๆที่ส่องประเทืองอยู่ทั่วเมืองไทยคือ

“แม่พิมพ์”อันยิ่งใหญ่สร้างชาติไทยให้พัฒนา...”

เสียงเพลง“แม่พิมพ์ของชาติ”จากนักร้องหญิง

วงจันทร์ไพโรจน์ซ้อนเข้ามาในขณะที่ข้าพเจ้ามอง

นกัศกึษาชายคนหนึง่ซึง่เพิง่เดนิเขา้หอ้งเรยีนมาดว้ย

จอม เพชรประดับ สุธาทิพย์ โมราลาย และวิธาน สุริยกานต์ ระหว่างเก็บข้อมูลสัมภาษณ์ในวิชาการเขียนสารคดี

ของรศ.ประพนธ์เรืองณรงค์
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ท่าทางอิดโรยเหมือนคนอดนอน พร้อมด้วยกีตาร์

ในมือ

ปีนี้ มีนักศึกษาต่างสถาบันมาร่วมเรียนใน

ห้องเรียนวิชาการเขียนที่ข้าพเจ้าสอนด้วย

หลายปีที่ผ่านมา ข้าพเจ้าต้องรับผิดชอบ

การสอนวิชาการเขียนต่างๆหลายวิชาเช่นการเขียน

บนัเทงิคดี(การเขยีนนวนยิายและเรือ่งสัน้)การเขยีน

สารคดีการเขียนเชิงวารสารศาสตร์เป็นต้น

เมื่อมีอาชีพครู ข้าพเจ้ามักมีความสุขใน

ห้องเรียนวิชาการเขียน เช่นเดียวกับเมื่อสมัยเป็น

นักศึกษา ซึ่งโลกแห่งการอ่านและการเขียนมักนำ

ข้าพเจ้าให้ติดปีกไปแสนไกล...สู่ ดวงดาวแห่ง

ความใฝ่ฝัน...ที่ชื่อว่า“นักเขียน”

ข้าพเจ้ามีความใฝ่ฝันอยากเป็น “นักเขียน”

มาตั้งแต่ก่อนเข้าเรียนในมหาวิทยาลัย ด้วย

การฝึกฝนเขียนและส่งผลงานไปตีพิมพ์ในเมืองกรุง

ตั้งแต่ครั้งเรียนโรงเรียนหาดใหญ่วิทยาลัย เช่น

นติยสารสตรีสารและนติยสารวยัรุน่มชีือ่เสยีงตา่งๆ 

ในเวลานั้น

ข้าพเจ้าไม่เคยใฝ่ฝันอยากเป็น“ครู”มาก่อนเลย

ยิง่ชว่งเปน็นกัศกึษาใหม่ขา้พเจา้สนใจกจิกรรม

นอกห้องเรียนมากกว่าในห้องเรียน ซึ่งมีผลทำให้

ผลการเรยีนระยะแรกไม่ดีและสง่ผลให้ตอ้งยา้ยจาก

เป้าหมายเดิมที่เคยเป็น “ความหวัง” ของครูในสาย

ภาษาฝรั่งเศสและภาษาอังกฤษมาตั้งแต่ชั้นมัธยม

ปลายเปลีย่นมาเปน็สาขาวชิาเอกภาษาและวรรณคดี

ไทยและวิชาโทภาษาอังกฤษแทน

นับเป็น “โชค” ที่พลิกผันให้ข้าพเจ้าเลือก

เรียนวิชาเอก “ภาษาและวรรณคดีไทย” เพราะ

มิเช่นนั้นชีวิตข้าพเจ้าก็คงไม่เดินมาบนเส้นทาง

สายแห่งความสุขซึ่งได้ใช้ความรู้ สู่ เป้าหมาย

ดงัความใฝฝ่นัและนำความรู้ดา้นภาษาและวรรณคดี

ไทยนั้นไปถ่ายทอดต่อ ทั้งแก่นักศึกษาในประเทศ

และต่างประเทศในเวลาต่อมา

“บทเรยีน”นี้สอนให้รู้วา่ทกุสรรพสิง่ในโลกลว้น

มีสองด้านให้ศึกษา เพียงแต่อาจต้องใช้เวลาใน

การ“แสวงหา”คำตอบที่ถูกที่สุดเพื่อตัวเอง

รศ.ประพนธ์ เรืองณรงค์  รศ.ดร.ดวงมน

จิตร์จำนงค์ผศ.มะเนาะ-รศ.วันเนาว์ยูเด็นผศ.พัทธยา

จิตต์เมตตา ฯลฯ เป็นคณาจารย์คุณภาพส่วนหนึ่ง

ที่ทำให้ห้องเรียนสาขาภาษาและวรรณคดีไทย

มีคุณค่าและเติมเต็มพลังความใฝ่ฝันจนทำให้มีวันน้ี

“ผมเหลืออีกวิชาเดียวก็ จะเรียนจบแล้ว

แต่วชิาการเขยีนเชงิวารศาสตร์นี้ที่มหาวทิยาลยัของ

ผมไม่ได้เปิดสอนในเทอมนี้ ทำให้ผมต้องโอนมา

เรียนที่นี่”

นักศึกษาชายที่ถือกีตาร์มาเรียนด้วยจากต่าง

มหาวิทยาลัยเข้ามาแนะนำตัวกับข้าพเจ้า

“ผมหาเงนิเรยีนเองครบัเลกิเรยีนแลว้จะไปเปดิ

หมวกเล่นดนตรีต่อที่ถนนข้าวสาร”

เขากลา่วขา้พเจา้จนิตนาการถงึ“ถนนขา้วสาร”

ถนนสายโด่งดังของนักท่องเที่ยวทั่วโลก ขณะเกิด

ความกังวลไปล่วงหน้าว่า หนุ่มน้อยนักศึกษาผู้นี้

นอกจากจะไม่ค่อยมีเวลาเรียน และต้องอดตาหลับ

ขับตานอนหาเงินเลี้ยงตัวแล้ว ยังมั่วสุมแหล่ง

อบายมขุหรอืยาเสพตดิหรอืไม่ดว้ยลกัษณะผา่ยผอม

ภายนอกทำให้ครูห่วงใยไปตามประสาผู้ผ่านโลก

“ถนนขา้วสาร”มีทัง้ดา้นดีและดา้นรา้ย-ครบทกุ

“บทเรียน”นี้สอนให้รู้ว่าทุกสรรพสิ่ง

ในโลกล้วนมีสองด้านให้ศึกษาเพียง

แต่อาจตอ้งใช้เวลาในการ“แสวงหา”

คำตอบที่ถูกที่สุดเพื่อตัวเอง
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ประการซึ่งวัยรุ่นควรหลีกเลี่ยง

“อาบน้ำร้อนมาก่อนเจ้าข้าเข้าใจ”ข้าพเจ้าคิด

ขณะมองลึกเข้าไปในหัวใจของลูกศิษย์นักดนตรี

“งั้นเล่นดนตรีให้พวกเราฟังสักเพลงระหว่างที่

ยังไม่ถึงเวลาเรียน”

ครูทำหนา้ที่“ขอเพลง”จากนกัดนตรีเปดิหมวก

ในห้องเรียน เพื่อทดสอบการใช้ภาษาไทยของ

นักศึกษา  ผ่านการร้องเพลง เพราะภาษาเป็น

เครือ่งมอืในการสือ่สารซึง่มีความสำคญัตอ่การพฒันา

ทักษะการเขียนท้ังภาษาเน้ือหาและความคิด

เพื่อนนักศึกษาในห้องปรบมือและร้องเสียงดัง

“เย้...”อย่างถูกใจ!



เมื่อเห็นภาพนักศึกษาเล่นดนตรีทำให้คิดถึง

ตัวเองครั้งเรียนที่ ณ สถาบันแห่งนี้ซึ่งพวกเรามัก

เรียกกันติดปากว่า“ม.อ.ตานี”

แม้ขา้พเจา้จะเปน็เพยีงมอืกตีาร์ฝกึหดัประเภท

“ดำน้ำ”ไปได้ทุกเพลงแต่เพื่อนๆก็ยัดเยียดให้เป็น

“นักดนตรี”ประจำกลุ่มแถมข้าพเจ้ายังเคยได้ชื่อว่า

เป็น “นักร้องหญิง” ประจำวงดนตรีมหาวิทยาลัย

สมัยที่เป็นนักศึกษาปี1

วงดนตรีวงนั้นชื่อวงHUSS84ซึ่งเป็นชื่อย่อ

จากคำภาษาองักฤษแทนความหมายคณะที่พวกเรา

สังกัดคือ“คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์”

หัวหน้าวงดนตรีเวลานั้นชื่อพิเชษฐ์วิชัยรัตน์

ซึ่งปัจจุบันประกอบอาชีพเป็นนักข่าว นักวิทยุและ

โทรทัศน์ในแวดวงสื่อสารมวลชน

แทบทุกค่ำคืนในฐานะ“ชาวหอ”จะมีเพื่อนฝูง

รุมล้อมข้าพเจ้า เพื่อร้องรำทำเพลง ส่วนข้าพเจ้าก็

“ดำนำ้”ไปได้เรือ่ยๆดงันัน้จงึไมม่ีเพลงอะไรเลยที่จะ

เล่นไม่ได้เพราะไม่มีใครใส่ใจจะจับผิดขอเพียงให้มี

เสียงเพลงแห่งความสุขกล่อมเพื่อนฝูง บางทีก็

สังสรรค์กันอยู่จนสว่าง...

 เมื่อถึงยามอุษาฟ้ากระจ่าง เพื่อนๆชาวหอก็

จะถือเป็น“เวลาพักผ่อน”พอดีดังนั้นเรื่องการ“โดด

เรียน” ในหมู่ชาวหอนักศึกษาเฟรชชี่ซึ่งเพิ่งห่างพ่อ

หา่งแม่และหา่งบา้นเกดิมาจากทัว่ประเทศจงึเกดิขึน้

เป็นเรื่องปกติธรรมดารวมถึงปัญหาวัยรุ่นอื่นๆที่มี

ให้เห็นครบทุกประการในสถานที่ได้ชื่อว่า “หอพัก

นักศึกษา”

นั่นเป็นประสบการณ์หนึ่งที่ ข้าพเจ้าจำได้

แม่นยำ ในฐานะ “เด็กต่างจังหวัด” ซึ่งเคยมีวิถีชีวิต

เรียบง่าย และได้ไปพบเห็นโลกใหม่นอกบ้านเป็น

ครั้งแรก

อยา่งไรกต็ามสิง่นัน้เปน็อกี“คณุปูการ”ที่ทำให้

ข้าพเจ้าเข้าใจพฤติกรรมนักศึกษาของตัวเองในวันนี้

เมื่อมาประกอบอาชีพ“ครู”

ลูกศิษย์ทุกคนแม้จะเป็น“ลูกศิษย์”แต่ก็เสมือน

“ลูก” ของตัวเองจากร้อยพ่อพันแม่ ซึ่งนั่งสลอนอยู่

หน้าห้องเรียน

เวลานัน้ขา้พเจา้จบัฉลากได้หอ้งพกัรว่มกบักลุม่

นักศึกษาซึ่งได้ชื่อว่าเป็นกลุ่มดาว-เดือนและ

นักกิจกรรมเคลื่อนไหวทุกประเภท ทำให้รู้จักชีวิต

“หัวหนังสือ”ของ “วารสารรูสมิแล”

ที่อกัษรคลา้ยภาษามลายูแต่สามารถ

อ่านเป็นภาษาไทยได้น้ันคุณประคองกูล

พงษ์ไพบูลย์ ซึ่งเป็นภรรยาของคุณ

เนาวรตัน์พงษ์ไพบลูย์เปน็ผู้ออกแบบ

เพื่อให้พ้องรูปและพ้องเสียงกับคำใน

ภาษามลายูที่แปลว่า “สนเก้าต้น”

นับเป็นอักษรศิลป์ระหว่างสองภาษา

ท่ีงดงามนัก
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ซึ่งมีครบทุกรสชาติผ่านชีวิตอื่นที่มาอยู่รวมกัน

รุน่พี่ที่มชีือ่เสยีงในสถาบนัเดยีวกนัเวลานัน้และ

มีบทบาทในสังคมการเมืองเช่นสาทิตย์วงศ์หนองเตย

และพรทิวานาคาศัย รวมถึงสุทธิพงศ์ธรรมวุฒิ

ซึ่งมีชื่อเสียงด้านสื่อสารมวลชนระดับประเทศ

ส่วนเพื่อนร่วมรุ่นของข้าพเจ้าที่ทำงานใน

แวดวงสือ่สารมวลชนนอกจากพิเชษฐ์วชิยัรตัน์และ

จอม เพชรประดับ แล้ว ยังมีรุ่นน้องวงการสื่อสาร

มวลชนที่มชีือ่เสยีงจากสถาบนัแหง่นี้เชน่วงศ์ทนงค์

ชัยณรงค์สิงห์ ผู้ก่อตั้งนิตยสาร A DAY อันลือลั่น

เป็นต้น

เมื่อเห็นภาพนักศึกษาเล่นดนตรีทำให้

คิดถึงตัวเองครั้งเรียนที่ณสถาบันแห่ง

นี้ซึง่พวกเรามกัเรยีกกนัตดิปากวา่“ม.อ.

ตานี”แม้ข้าพเจ้าจะเป็นเพียงมือกีตาร์

ฝึกหัดประเภท “ดำน้ำ” ไปได้ทุกเพลง

แต่เพือ่นๆก็ยดัเยยีดให้เปน็“นกัดนตร”ี

ประจำกลุม่แถมขา้พเจา้ยงัเคยได้ชือ่วา่

เป็น “นักร้องหญิง” ประจำวงดนตรี

มหาวิทยาลัยสมัยที่เป็นนักศึกษาปี1

สุธาทิพย์  โมราลาย เล่นกีตาร์ (กลาง) ในงานสังสรรค์ของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัย

สงขลานครินทร์วิทยาเขตปัตตานี
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ครั้งเป็นนักศึกษา ข้าพเจ้าเลือกทำกิจกรรม

เป็น “สาราณียกร” ในชมรมถ่ายภาพ ชื่อ “ชมรม

ZOOM”ร่วมกับ“พี่ยุ่น”และ“พี่พร้า”ประธานชมรม

ผู้ทรงพลัง ซึ่งต่อมาได้ไปพบกับ “พี่ยุ่น” เมื่อครั้ง

ข้าพเจ้าสอนอยู่ในมหาวิทยาลัยปักกิ่ง (Peking

University)  และพี่ยุ่นไปศึกษาต่อปริญญาโท

ด้านภาษาจีนในสาธารณรัฐประชาชนจีน

เมื่อเห็นลูกศิษย์ในห้องเรียนตัวเองเล่นดนตรี

หารายได้พิเศษทำให้คิดถึงตัวเองครั้งเป็นนักศึกษา

เพราะตอนนั้นข้าพเจ้าก็เคยหารายได้พิเศษด้วย

การชงกาแฟที่สโมสรนกัศกึษาซึง่เปน็อกีความใฝฝ่นั

ว่าอยากเป็นเจ้าของร้านกาแฟในอนาคต

แม้อยู่ในสังคมหอพักที่เต็มไปด้วยความอึกทึก

แต่กจิกรรมที่ขา้พเจา้ชอบทำตามลำพงัตลอดมาดว้ย

ใจรักก็คือการเขียน

งานเขียน“เรื่องสั้น”เรื่องแรกชื่อ“สุดสัปดาห์

ในห้องแคบๆ”มาจากแรงบันดาลใจณสถาบันแห่ง

นี้ เรื่องนี้ได้ตีพิมพ์ในนิตยสาร “แพรวสุดสัปดาห์”

ยุคบุกเบิก ซึ่งมีบรรณาธิการบริหารโดย สุภาวดี

โกมารทัต ส่งผลให้ข้าพเจ้าเขียนเรื่องสั้นอย่าง

ต่อเนื่องจริงจังในเวลาต่อมา จนเกือบจะเรียกได้ว่า

เป็น “อาชีพ” หลังสำเร็จการศึกษาจาก ม.อ.ตานี

เพื่อหาเลี้ยงชีพในระยะแรกที่เป็น“นักเขียนอิสระ”

นามสภุาวดีโกมารทตัจงึอยู่ในความทรงจำใน

ฐานะ “บรรณาธิการในดวงใจ” ที่ไม่ปฏิเสธ “พื้นที่”

หน้ากระดาษของเยาวชนและนักศึกษาจาก

ตา่งจงัหวดัรวมถงึคณุนลิวรรณปิน่ทองตำนานแหง่

รางวัล คุณนิลวรรณ ปิ่นทอง ซึ่งเปิดกว้างพื้นที่

“กลอนหกดอกสร้อยสักวา”ในนิตยสารสตรีสารให้

แก่เด็กมัธยมฯจากต่างจังหวัดคนนี้

จำได้ว่า งานเขียนรางวัลชนะเลิศชิ้นแรกของ

ข้าพเจ้าจาก ม.อ.ตานี แห่งนี้ก็คือ เขียนคำขวัญ

ประกวดเนื่องในโอกาส“วันสิ่งแวดล้อมโลก”ดังนี้

สิ่งแวดล้อมเป็นพิษปลิดชีวิตมลาย

เริ่มวันนี้ยังไม่สายอย่าทำร้ายสิ่งแวดล้อม

งานเขียนคำขวัญที่ ส่งประกวดเล่นๆ ใน

วันสุดท้ายก่อนหมดกำหนดส่งกลายมาเป็น “พลัง”

อย่างหน่ึงให้เช่ือม่ันว่าตัวเองจะเป็น“นักเขียน”ได้!

ถ้าจำไม่ผิด ดูเหมือนว่าปีนั้นจะเป็นยุคที่

สาทิตย์วงศ์หนองเตยเป็นประธานนักศึกษาแต่ไม่

แน่ใจว่าชมรมใดเป็นผู้จัดกิจกรรมนี้ขึ้น

ครั้ งหนึ่งเมื่อข้าพเจ้าได้ พบกับ สาทิตย์ 

วงศ์หนองเตย ในงานสังสรรค์ศิษย์เก่าที่กรุงเทพฯ

จำได้ว่ามีกิจกรรมการประมูล“หมวก”คนดังประจำ

รุ่น คือ หมวกของ สุทธิพงศ์ ธรรมวุฒิ แห่งบริษัท

ทีวีบูรพาจำกัด

ครัง้นัน้ขา้พเจา้เพิง่เดนิทางกลบัจากการทำงาน

สอนในตา่งประเทศณภาคภาษาและวฒันธรรมไทย

มหาวทิยาลยัปกักิง่(PekingUniversity)สาธารณรฐั

ประชาชนจีน

จำได้ว่าตอนนั้นข้าพเจ้ามีเงินเดือนจากรัฐบาล

ข้าพเจ้ามีความใฝ่ฝันอยากเป็น

“นกัเขยีน”มาตัง้แต่กอ่นเขา้เรยีนใน

มหาวิทยาลัยด้วยการฝึกฝนเขียน

และส่งผลงานไปตีพิมพ์ในเมืองกรุง

ตั้งแต่ครั้งเรียนโรงเรียนหาดใหญ่

วิทยาลัยเช่นนิตยสารสตรีสารและ

นิตยสารวัยรุ่นมีชื่อเสียงต่างๆ ใน

เวลานั้น
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จนีเปน็เงนิดอลลาร์ตดิกระเปา๋อยู่ซึง่อยากบรจิาคเขา้

กองทุนของศิษย์เก่าม.อ.ปัตตานีจึงยกมือขอประมูล

หมวกใบนั้นด้วยจำนวนเงินประมาณ 3,000 บาท

แต่มีศิษย์เก่าจากโต๊ะอื่นเสนอด้วยเงินที่สูงกว่า

สาทิตย์ วงศ์หนองเตย ซึ่งนั่งโต๊ะเดียวกัน

กระซิบกับข้าพเจ้าว่า

“พี่ช่วยสมทบอีก1,000บาท”

เรารวมเงินกันได้ 4,000 บาท และหวังว่า

โต๊ะเราจะชนะการประมูลหมวกใบนั้นของสุทธิพงษ์

ธรรมวฒุิหรอื“ไอ้เชค็”ของเพือ่นๆซึง่ใจบญุสุนทาน

และชอบทำการกุศลประเภท “ปิดทองหลังพระ”

แม้ครัง้หนึง่ตอนที่ขา้พเจา้นำนกัศกึษาเขา้คกุเพือ่ไป

ลงพื้นที่เรียนวิชาการเขียนสารคดีนอกห้องเรียน

ในเวลาต่อมา พี่ เช็คของข้าพเจ้าก็ยังอุตส่าห์

แอบเอาของไปบริจาคให้เยาวชนเต็มคันรถโดย

ไม่ปรากฏตัว!

ข้าพเจ้ายกมือขอประมูลหมวกใบนั้นด้วยเงิน

สูงสุด

ขณะที่หมวกของสุทธิพงศ์ธรรมวุฒิกำลังจะ

ตกเป็นของข้าพเจ้า...

ในที่สุดโสภากรประเสริฐวิทย์(ปัจจุบันเปลี่ยน

ชื่อเป็น จันทรรัตน กรประเสริฐวิทย์) ซึ่งเป็นอดีต

“ดาว” มหาวิทยาลัยและเป็นนางเอกละครเวทีเรื่อง

“ราชาธิราช” สาวเปรี้ยวคนดังประจำสถาบันยุคนั้น

ยกมือเสนอด้วยตัวเลขที่สูงกว่า“5,000บาท”

ตัวเลขที่เธอเสนอสูงกว่าใครทุกคนในห้อง

ดังนั้นหมวกใบนั้นจึงตกเป็นสมบัติของเธอ

เงินกองทุนศิษย์เก่าในปีนั้นจึงเพิ่มพูนขึ้น

ด้วยเงินสมทบจากศิษย์เก่าทุกรุ่นที่ร่วมกันบริจาค

ทุกวิถีทางจนได้ตัวเลขร่วมแสนตามที่มีผู้ประกาศ

บนเวที

“เก็บเงินไว้เลี้ยงลูกเถิด”

โสภากรประเสรฐิวทิย์เพือ่นสนทิซึง่เคยใช้ชวีติ

“ชาวหอ”กบัขา้พเจา้มากอ่นในอดตีซึง่ประสบความ

สำเรจ็จากการทำธรุกจิจนรำ่รวยกระซบิบอกขา้พเจา้

ในฐานะคดิวา่ตวัเองรำ่รวยกวา่จงึประสงค์จะสละเงนิ

ส่วนตัวเพื่อสมทบกองทุนเสียเองด้วยเกรงว่าเพื่อน

จะเดือดร้อนเป็นอีก“สัมพันธภาพ”ที่ไม่ลืมเลือน

ยงัจำได้ดีวา่ในปีนัน้เราทราบวา่ศษิย์เกา่ผู้หนึง่

คือ อาริยา โมราษฎร์ ผู้ทำประโยชน์ให้สังคม

มายาวนานแห่ง กลุ่มเด็กรักป่า ได้ป่วยเป็นโรคไต

ชาวศิษย์เก่าจึงมีการประชุมเรื่องการระดมทุน

เพื่อวัตถุประสงค์ช่วยเหลือเกื้อกูลกันระหว่างศิษย์

เก่าชาว ม.อ. ทุกรุ่นในกรณีที่เจ็บป่วยหรือได้รับ

ความเดือดร้อน

อาริยาโมราษฎร์จึงขึ้นเวทีสนทนากับพวกเรา

และสามารถเรียกน้ำตาบางคนในวันนั้น

ข้าพเจ้ายังเก็บนามบัตรที่มีลายมือเธอไว้จน

บัดนี้ และไม่ลืมที่เคยสัญญาว่าจะหาโอกาสไปร่วม

กิจกรรมกับค่ายของเธอและสามีสักวันหนึ่ง

ครั้งเป็นนักศึกษาข้าพเจ้าเลือกทำ

กจิกรรมเปน็“สาราณยีกร”ในชมรม

ถา่ยภาพชือ่“ชมรมZOOM”รว่มกบั

“พี่ยุน่”และ“พี่พรา้”ประธานชมรม

ผู้ทรงพลัง ซึ่งต่อมาได้ไปพบกับ

“พี่ ยุ่น”เมื่อครั้งข้าพเจ้าสอนอยู่ 

ในมหาวิทยาลัยปักกิ่ง  (Peking

University)  และพี่ยุ่นไปศึกษาต่อ

ป ริ ญญา โ ท ด้ า น ภ าษา จี น ใ น

สาธารณรัฐประชาชนจีน


